Nhờ Nhựt làm
hậu-thuẫn cho số Nghĩa-binh cầm tầm vông, đầu đội calô
Thần Đạo nhảy vô thành bắt quân Pháp, đó là cuộc đảo
chánh Pháp 24 tháng giêng Ất-Dậu (1945).

Do cuộc đảo chánh nên Thực-dân Pháp trả tự do
cho Đức Hộ-Pháp từ Madagascar trở về cố quốc. Đức
Ngài xuống chiếc tàu Indépendance về đến Vũng-Tàu là
12 ngày đêm, về đến quê hương vào ngày 27–07–Bính Tuất
(1946) bởi tàu lớn nên đậu ngoài khơi nhờ ca-nô ra rước
Đức Ngài vào bờ rồi về Sài-Gòn nghỉ ở nhà ông Hợi hết
cả tuần mới về Tòa Thánh.

Đức Ngài nhìn lại cảnh vật khác xưa, vừa lo chấn
chỉnh mối chơn truyền vừa lo phục lại chủ quyền cho Đạo,
tức là lập thành Hội Thánh để thay hình thể Đức Chí Tôn
và chuẩn bị mở Đại-hội Nhơn Sanh năm Bính-Tuất.

“… Năm Ất Mùi là năm Đạo trải qua nhiều trạng
thái vui buồn lẫn lộn, lắm cảnh hiệp tan pha màu, khiến
cho Hội Thánh phải lắm công nhọc trí xoay trở thuận chiều,
hầu trấn an toàn thể con cái Đức Chí-Tôn.

Bước qua tháng tám Lễ Hội Yến Diêu Trì vừa yên,
cách ba ngày sau nhằm ngày 20 tháng 8 năm Ất Mùi (Dl
05–10–1955) cuộc nội biến xảy ra do Trung Tướng Nguyễn
Thành Phương chủ động vào Hộ-pháp-Đường là nhược
điểm. Cuộc khảo đảo nhằm ngay Đệ Tử, nhưng dầu phải,
dầu quấy, dầu nên, dầu hư, Đệ Tử cam hứng chịu cuộc bạo
hành của Phương… làm sôi nổi cả dân cư trong vùng Thánh
Địa, luôn cả các nước ngoài…”

Vai trò
này hết sức quan-trọng đứng vào Tam ngôi nhất thể. Số
3 cũng là Trời, “thay mặt Thầy mà dạy-dỗ nhơn-sanh” thế
nên Giáo Tông là Anh Cả của nhơn-sanh.

Ngài hành-đạo vừa tròn 8 năm, không dư không
thiếu một ngày. Phải chăng tất cả đều có quyền thiêng
liêng đã đặt định trước. Tức nhiên:

– Ngày khai Đạo 15–10– Bính Dần (dl: 19–11–1926)
– Đức Ngài qui: 13–10–Giáp Tuất (dl: 19–11–1934)
Đức Hộ-Pháp làm bài Điếu văn khóc Ngài có đoạn:

“Từ năm Bính-Dần (1926) là năm Ðạo mở tại Nam
Kỳ, đến nay Anh Cả chúng tôi là Lê-Văn-Trung, Ðạo-tịch
Thượng Trung Nhựt ra đảm nhiệm vai tuồng rất lớn lao,
quan hệ là Phổ độ dìu dắt nhơn sanh vào đường Chánh
giáo.

Đêm 17–12–1925: một Đàn Cơ do ba ông: Cao
Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang, cầu:

“Ngọc Hoàng Thượng Đế viết Cao-Đài
Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát.

Muốn TA truyền Đạo, kể từ bây giờ phải gọi TA bằng
THẦY và TA gọi lại là các con”, nên mới có câu “Thầy là
các con, các con là Thầy”.

Ngày 9 tháng giêng năm Giáp Thân (dl: 2–2–1944):
Thầy nói: “Kỳ nầy là chót, Thầy lập nơi đây một Trường

thi công quả và cho các Đấng khảo đủ phương diện. Thầy